
 

 

 

სახელი- ქრისტინე 

გვარი-ქვარცხავა 

ასაკი-15 

სკოლის დასახელება -გიორგი ჭყონდიდელის სახელობის ქ.ფოთის მე-7 საჯარო სკოლა 

კლასი-IX 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

წერილი ევროპელ თანატოლს-დამოუკიდებლობიდან თავისუფლებამდე 



     მოგესალმებით, მე გახლავარ ორ ზღვას შუა-შავ და კასპიის ზღვებს შუა მდებარე 

ქვეყნიდან,  რომელსაც საქართველო ჰქვია. 

   ჩემი ქვეყანა ერთ-ერთი უძველესი ქვეყანაა მსოფლიოში თავისი ისტორიით, 

ტრადიციებით, კულტურითა და დამწერლობით. საქართველო ორი კონტინენტის- ევროპისა 

და აზიის  დამაკავშირებელი ქვეყანაა. უძველესი დროიდან აქ გადიოდა უდიდესი სავაჭრო 

გზა,  ,,აბრეშუმის გზა’’ რასაც დღესაც არ დაუკარგავს აქტუალობა. 

       ქართველები ვამბობთ:,, მე ვარ ქართველი  და, მაშასადამე ,ვარ ევროპელი,’’ დიახ, 

ევროპელი  რადგან უხსოვარი დროიდან გვქონდა მჭიდრო კავშირი ევროპულ 

ცივილიზაციასთან, ამის დასტურია საქართველოში აღმოჩენილი უძველესი ევროპელების 

არტეფაქტები, IV საუკუნეში საქართველოს მეფემ მირიანმა ბერძენი ქრისტიანი მამების 

უშუალო ჩართულობით  ქრისტიანობა სახელმწიფო რელიგიად გამოაცხადა. საბერძნეთში , 

ათონის წმინდა მთაზე  მოღვაწე ქართველი ბერები თარგმნიდნენ ბერძნულ და ლათინურ 

წიგნებს და აგზავნიდნენ საქართველოში .ასევე საქართველოდანაც იგზავნებოდა ქართული 

ნათარგმნი წიგნები  ევროპაში. ჩვენს მეფეებს ჰქონდათ პოლიტიკური ურთიერთობები 

საბერძნეთის, საფრანგეთის, ინგლისის მეფეებთან. გვქონია უმძიმესი პერიოდიც, 

მუსულმანური სამყაროს თავდასხმებს ვიგერიებდით გამუდმებით, მაგრამ ჩვენი ხალხი 

მებრძოლი ხალხია. ქრისტიანულმა რწმენამ  ქრისტიანულმა ერთობამ შეგვაძლებინა დღემდე 

მოგვეღწია, როცა საუკუნეების ქარტეხილებს ვერ გაუძლი უძლიერესმა  იმპერიებმა და 

გაქრნენ მსოფლიოს რუკიდან.  საქართველომ დამოუკიდებლობა დაკარგა მე-19 საუკუნის 

ბოლოს. თუმცა 1918 წლის შემდეგ, 1921 წელს კომუნისტურმა რუსეთმა ქვეყნის ხელახალი 

ანექსია  მოახდინა. 70 წელი მართავდა  ქვეყანას რუსული რეჟიმი, მაგრამ ეროვნული 

ერთობით შეძლო ჩვენმა ხალხმა დამოუკიდებლობის აღდგენა. დღეს 26 მაისს საქართველოს 

დამოუკიდებლობას ვზეიმობთ. ვართ სუვენერული და დამოუკიდებელი, რომელსაც 

მართავს ხალხის მიერ არჩეული ეროვნული სახალხო მთავრობა, თუმცა ჩვენი ქვეყნის 

ტერიტორიის 20% -ს ისევ რუსეთი აკონტროლებს, რისი დაბრუნების იმედს გვაძლევს 

მსოფლიოს თანამეგობრობა, ამერიკის შეერთებული შტატებისა და ევროკავშირის მჭიდრო  

 

 



თანადგომა. მჯერა მათი დახმარებით კვლავ ძველებურად, მეგობრულად ვიცხოვრებთ 

აფხაზ და ოს ძმებთან ერთად.  მინდა გითხრათ რომ ჩვენი ულამაზესი ქვეყანა ტურისტული 

ქვეყანაა. მილიონობთ ვიზიტორი  ისვენებს ზაფხულისა და ზამთრის კურორტებზე 

მსოფლიოს სხვადასხვა კუთხიდან. 

     ჩვენი ქვეყნის სტუდენტები და  მოსწავლეები აქტიურად არიან ჩართული გაცვლით 

საგანმანათლებლო პროექტებში. ჩვენს სკოლებში ისწავლება  ინგლისური, ფრანგული 

გერმანული ენები.ჩვენს სკოლაში ისწავლება ორი უცხოური ენა - ინგლისური და გერმანული 

ისწავლება. ქართველი ახალგაზრდები განათლებას იღებენ გერმანიის, საფრანგეთის, 

ინგლისის ამერიკის წამყვან უნივერსიტეტებში, რაშიც ხელს გვიწყობს უვიზო მიმოსვლები. 

ევროპელი დიპლომატების თანადგომით გავხდით ევროკავშირის წევრობის კანდიდატი 

ქვეყანა, გვაქვს სიტყვის თავისუფლება, ვაღიარებთ კანონის უზენაესობას. ვფიქრობ 

დავუახლოვდით ევროპულ ღირებულებებს. 

     მინდა გითხრათ ჩემი ქალაქის შესახებ მას ფოთი ჰქვია. იგი საქართველოსთვის  

,,ევროპულ კარიბჭეს’’ წარმოადგენს, რადგან აქ 1889 წლიდან ფუნქციონირებს უდიდესი 

ნავსადგური, რომელიც  ათასობით გემებს ღებულობს ევროპიდან და ამუშავებს 

მილიონობით ტონა ტვირთს. მალე აშენდება ანაკლიის ახალი პორტი რომელიც უდიდეს 

შემოსავალ მოუტანს ქვეყანას. 

    მჯერა მალე დადგება დრო, როცა საქართველო ევროპის დიდი ოჯახის ღირსეული წევრი 

გახდება. ეს არის ჩემი და ჩემი თანატოლების ოცნება. პირადად თქვენ კი გეპატიჟებით ჩემს 

პატარა მწვანეში ჩაფლულ ულამაზეს სამშობლოში, ახლოს გაგაცნოთ ჩვენი კულტურა, 

ტრადიციები, გაგაცნოთ მეოცნებე თქვენი თანატოლები. 
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                                       Letter to European friend from independence to freedom 

          Hello, I am from a country called Georgia, which is located between two seas- the Black and 

Caspian sea. My country is one of the oldest country in the world with its history, traditions, culture and 

literacy. 



        Georgia is  a country that connects two continents – Europe and Asia. Since ancient time there was 

the biggest trade rout known as the “Silk Road” which still remains actual today. 

        We,  Georgians say: “I am Georgian and therefore I am European”, Yes, European – because 

since ancient time we have had a close connection with European civilization and the proof of this is 

the artifacts of ancient Europeans. 

        In the 4th century the king of Georgia, Mirian with the involvement of Greek Christian fathers 

declared Christianity the state religion. 

       In Greece, on the holy Mount Athos, Georgian monks translated Greek and Latin books into 

Georgian and sent them to Georgia. Likewise books translated into Georgian were also sent from 

Georgia to Europe. Our kings had political relations with the kings of Greece, France and England. 

      We also had the most difficult period, we were obliged to protect our country from the attacks of 

Muslim world. Our people are warriors.  Christian faith, Christian unity let us survive, while other 

powerful empires did not get over the biggest obstacles during the centuries and disappeared from the 

world map. Georgia lost its independence at the end of the eighteenth century,  However we gained 

independence in 1918, but unfortunately  3 years later, in 1921 Russian regime ruled the country for 

70 years, but through national unity, our people were able to restore their independence. 

     Nowadays on May 26,  we celebrate the independence of  Georgia. We are sovereign and 

independent , that is governed by national government elected by the people. However  20% of our 

territory is still occupied by Russia. 

     The world community, the close support of the United Stated and the European Union give us 

hope for its return. I believe that with their help we will again live in friendship with our Abkhazian 

and Ossetian  people. I would like to tell you that our beautiful country is the most attractive  

destination for tourists. Millions of visitors visit our summer and winter  resorts from all over the 

world.  

     Students from our country are actively involved  in exchange  educational  projects. 

    English, French and German are taught in Georgian schools. Two foreign languages – English and 

German are taught in my school. 

    Georgian students get education at the leading universities in Germany, France, England and 

America, in which visa-free travel helps us very much. 

    With the support of European diplomats, we have become a candidate country for EU 

membership. We have freedom of speech and we admit supremacy of  law.  I think we have come 

closer  to European values.  

     I want to tell you about my city. It is called Poti,  It is the “European gateway”  for Georgia, 

because the largest port has been operating here since 1889,  which receives thousands of ships from 



Europe and processes millions of tons of cargo. Soon a new port will be built in Anaklia, which will 

bring great income to our country.  

    I believe that soon it will be time when Georgia will become a worthy and perfect member of the 

great European family. This is my friends and my dream. 

    Personally I invite you to my small, beautiful homeland, hidden in the greenery. Let me introduce 

you our culture, traditions and our excited peers. 

 


